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Tietyissä museoissa on sitä jotakin. Kun vael-
telee joidenkin suurten museoiden hämärissä 
saleissa, tulee vaikutelma salaperäisten voimien 
läsnäolosta. Tulee olo, että sulkemisajan jälkeen 
museoissa tapahtuu kummia: niiden esineet he-
räävät eloon tai niissä järjestetään salaseurojen 
kokouksia ja rituaaleja.

Vaikutelma ei vähene, jos on sattunut lu-
kemaan Umberto Econ Foucault’n heilurin 
(Il pendolo di Foucault, 1988). Se alkaa ja hui-
pentuu Pariisin Arts et Metiers -teknolo-

giamuseoon. Foucault’n heiluri on teos kol-
lektiivisesta pakkomielteestä, jonka kouriin 
joutuneelle kaikki palaset loksahtavat pai-
kalleen ja jokainen entistä hullumpi teoria 
tuntuu selittävän entisiä. Dan Brownin Da 
Vinci -koodi (2003) on vain laimea variaatio 
vähän vastaavasta historia- ja koodinpurku-
teemasta ilman yhtä moniulotteisia ihmisen 
psyyken ja lähdekritiikin tarkastelun tasoja 
– viihdyttävä teos sekin toki sinällään.

Pariisin teknologiamuseossa en ole 
vieraillut, mutta olen kokenut maagisia 
museoelämyksiä muutamassa muussa pai-
kassa. Ehdoton vierailukohde on Münche-
nin Deutsches Museum ja erityisesti sen 
kellarin eksyttävä ”hiilikaivos”, joka myös 
Econ kirjassa ja joissakin muissa fiktiivisissä 
teoksissa mainitaan. Kolonialistisemmas-
ta näkökulmasta omaa taianomaisuutta on 
myös Amsterdamin Tropenmuseumissa. 
Pohjoismainen suosikkini on Uppsalan yli-
opistomuseo Gustavianum ja erityisesti sen 
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anatominen teatteri, jonka jyrkillä katsomo-
paikoilla on helppo eläytyä historialliseen 
ruumiinavaustunnelmaan, vaikka teatterin 
keskellä oleva esittelypöytä onkin tyhjä.

Wienistä löytyi uusi lisä edelliseen lis-
taan. Valtava, tiettyä kirkkomaista uskon-
nollisuutta ja mahtipontisuutta sisustuksel-
laan henkivä luonnonhistoriallinen museo, 
Das Naturhistorische Museum Wien, lait-
toi sekin mielikuvituksen liikkeelle, kun 
vierailin museossa huhtikuussa. Vaikka 
näyttelytilat lähtevät liikkeelle kellariker-
roksen Vivariumista, elävien matelijoiden, 
kalojen ja hyönteisten osastosta, muse-
on pääantia ovat elottomat otukset ja esi-
neet, jotka kuitenkin heräävät eloon vii-
meistään kävijän mielikuvituksessa.

Museon ykkösesine on 25 000 vuotta 
vanha taidokkaasti kaiverrettu Willendor-
fin Venus, jonka sijoittelu korostaa tämän 
pienen patsaan kulttimaisuutta ja taikuut-
ta. Venus on esihistoriallisen näyttelyhallin 
keskellä omassa pimeässä huoneessaan. 
Hahmoon on kohdistettu yksi ainoa valo, ja 
vitriinin voi kiertää ympäri. Pienessä tilassa 
ilmastoinnin huminat ja lamput särinä syö-
pyvät mieleen niin, että ne vaikuttava mu-
seokäyntiin koko vierailun ajan.

Luonnonhistoriallisessa museossa on 
toinen toistaan seuraavia saleja, joihin inst-
rumentti-, eläin- ja mineraalikokoelmia on 
aseteltu laaja-alaisuutta ja moninaisuutta 
osoittaviksi suurkokoelmiksi. Nämä massii-
viset kokoelmat tekevät museostaan elämyk-
sellisen paljon paremmin kuin joku multi-
mediaesitys tai kokeiltava laite. En tiedä, 
voiko tätä kokemusta kutsua yleväksi, mutta 
vaikuttava museotila itsessään, esinekokoel-
mat sekä yksittäiset Willendorfin Venuksen 
kaltaiset kulttiesineet (monessakin mielessä) 
yhdessä synnyttävät sen museoelämyksen, 
jota uuden teknologian keinoin usein tur-
haan tavoitellaan.

Wienin luonnonhistoriallisessa muse-
ossa uuden museomedian käyttö on mal-
tillista; se sulautuu vanhaan, 1800-luvun 
arkkitehtuuriin, patsaisiin ja maalauksiin. 
Valaistuksen ja ikkunalasimaalausten käyttö 
on taidokasta, eikä kävijälle tarjota turhan 
paljon omaa tekemistä – vaikka sitäkin on 
lastenosastoineen ja viihtyisine kahviloi-
neen. Suosittelen käyntiä luonnonhistori-
allisessa museossa – erityisesti sellaiseen 
aikaan, jolloin muita kävijöitä on vähän 
ja jolloin voi erityisessä tavalla uppoutua 
omaan mielikuvitukseen ja museon hämä-
rään tunnelmaan.

Naturhistorisches Museum Wien, Burgring 7,  
A-1010 Wien

http://www.nhm-wien.ac.at




